БЕЛАРУСК1ПРАФСАЮЗ
РАБ0ТН1КАУ

АГРАПРАМЫСЛОВАГА
КОМПЛЕКСУ

БЕЛОРУССКИЙ ПРОФСОЮЗ
РАБОТНИКОВ

АЕРОПР ОМБ1ШЛЕННОГ О
КОМПЛЕКСА

VIII З’ЕЗД VIII СЪЕЗД

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2024 № 9
г. Мшск г. Минск

Об утверждении Положения о
Ревизионных комиссиях (ревизорах)
Белорусского профессионального
союза работников
агропромышленного комплекса, его
организационных структур

122.7 пункта
союза

122 Устава
работников

союза работников
организационных структур

Белорусского профессионального

В соответствии с подпунктом
Белорусского профессионального
агропромышленного комплекса VIII Съезд Белорусского
профессионального союза работников агропромышленного комплекса
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Ревизионных комиссиях (ревизорах)
Белорусского профессионального
агропромышленного комплекса, его
(прилагается).

2. Ревизионным комиссиям (ревизорам)
союза работников агропромышленного комплекса, его организационных структур:

продолжить работу в части контроля за выполнением всеми профсоюзными
организациями норм Устава и принятых профсоюзными органами решений,
обеспечить всесторонний и постоянный концхшь вопросов полноты уплаты и
своевременности перечисления собранных членских профсоюзных взносов,
обоснованности и эффективности расходования профсоюзных средств;

регулярно информировать членов Профсоюза об итогах своей деятельности в
ходе Собраний, Конференций, пленарных заседший профсоюзных органов.

3. Профсоюзным органам всех уроьней в целях рационального и
обоснованного расходования профсоюзных средств, обеспечения сохранности
материальных ценностей предусматривать в программах по обучению и подготовке
руководящих профсоюзных кадров рассмотрение вопросов организации
финансовой работы, планирования и использования профсоюзного бюджета,
бухгалтерского учета и отчетности в профсоюзнрй/организации.

Председатель В.М.Хватик

УТВЕРЖДЕНО

Постановление VIII Съезда
Белорусского профессионального
оюза работников

^агропромышленного комплекса
06.12.2024 № 9

Положение о Ревизионных комиссиях
(ревизорах) Белорусского профессиональною
союза работников агропромышленною
комплекса, его организационных структур

1. Общие положения
1.1. В соответствии с Уставом Белорусского профессионального

союза работников агропромышленного комплекса Ревизионная
комиссия Профсоюза, его организационных структур -  это
самостоятельные ревизионные органы,
Конференции, Съезде на тот же
и соответствующий руководящий профсоюзный орган. Количественный
состав Ревизионной комиссии определяется Собранием, Конференцией,
Съездом. В малочисленных первичных профсоюзных организациях (до
25 членов профсоюза включительно) может избираться ревизор.

1.2. Председатель Ревизионной
организационных структур, ревизор
Конференции, Съезде. В период между
Съездами на заседаниях этих комиссий простым большинством голосов
от числа участвующих в заседании
ревизионного органа в его правомоч
Ревизионной комиссии может избираться

своей деятельности Ревизионная комиссия, ревизор
избравшему ее Собранию,

1.3. В
независимы и подотчетны только
Конференции, Съезду и руководствуется! Уставом, действую согласно

избираемые на Собрании,
срок полномочий, что

комиссии Профсоюза, его
избираются на Собрании,
Собраниями, Конференциями,

членов соответствующего
ном составе. На заседании
заместитель председателя.

о Ревизионной комиссии, утвержденному СъездомПоложению
Профсоюза.

1.4. Членами Ревизионной комиссии
являющиеся членами соответствующих
Профсоюза, его организационных структур.

2. Содержание работы Ревизионной комиссии
2.1. Ревизионная комиссия (ревизор)

соответствующей профсоюзной организации по мере необходимости
но не реже одного раза в год

не могут быть лица,
руководящих органов

проводят проверки

вышестоящей профсоюзной
деятельности нижестоящих
планом работы Ревизионной

организационных
ссию обращениям,

структур
а также

Съезде одновременно

2.2. Ревизионная комиссия
организации проводит проверки
профсоюзных органов в соответствии с
комиссии, а также в случаях нарушения профсоюзными организациями
законодательства Республики Беларусь, Устава, невыполнения решений
руководящих органов Профсоюза, его
по поступившим в Ревизионную коми
по поручению руководящих органов Профсоюза и его организационных
структур.

2.3. Ревизионная комиссия (ревизор) отчитывается о своей работе
на Собрании, Конференции,
с профсоюзным органом.

2.4. Ревизионная комиссия (ревизор) осуществляет контроль
за соблюдением законодательства Республики Беларусь, Устава,

локальных нормативных правовых актов Профсоюза
решений руководящих и рабочих
организационных структур.

.2.5. С этой целью Ревизионная комиссия (ревизор) проверяет:
исполнение бюджета и смет Профсоюза и его организационных

структур;
своевременность и полноту поступления профсоюзных взносов,

иных доходов;
правильность и целевое использование средств для осуществления

уставной деятельности и иных целей;
достоверность финансовой и

в профсоюзных организациях;
соблюдение порядка рассмотрения ббращений членов Профсоюза

обоснованность принятых по ним решений;
ведение делопроизводства, состоян

выдачу и хранение профсоюзных докумен

органов
выполнением

Профсоюза, его

статистической отчетности

не учета членов Профсоюза,
тов.

ннои комиссии

2.6. Материалы проверок рассматриваются на заседаниях
Ревизионной комиссии.

3. Права и обязанности Ревизиш
3.1. Члены Ревизионной комиссии, ревизор могут принимать

участие в заседании соответствующего руководящего органа Профсоюза,
его организационных структур в качестве

3.2. Ревизионная комиссия, ревизор имеют право:
получать все подлинные финансовые, бухгалтерские и иные

документы в проверяемых организациях Профсоюза;
требовать письменные и устные

и других лиц по вскрытым фактам финансовых нарушений, хищений
и недостач и в других необходимых случаях.

объяснения от должностных

3.3. Ревизионная комиссия, ревизор
проводить проверки деятельное

и подведомственных ему организаций;
при установлении фактов растрат

средств и материальных ценностей
нецелевого использования средств, неиспо
органов Профсоюза, передавать матери
органам Профсоюза;

вносить предложения, направленна
проверкой нарушений и недостатков
деятельности. Предложения РевизиоО
не противоречащие действующему
и постановлениям руководящих профсою
проверяемого органа обязательными
в установленные комиссией сроки. Пр
выносить решений, отменяющих предлояр
ревизора. Возникающие между ними
и решает вышестоящий профсоюзный орг;

4. Порядок работы Ревизионной
4.1. Ревизионная комиссия работ

предусматриваются сроки проведени
предложений по итогам ранее провед
необходимости планируются проверки от,
работы. План работы, порядок проведенф
а также выполнение предложений
Ревизионная комиссия рассматривает на.
проводятся по мере необходимости, но
Заседание считается правомочным, если в
более половины членов Ревизионной ком

обязаны:
ти профсоюзного органа

хищений, недостач денежных
других злоупотреблений,

лнения решений руководящих
^лы проверок вышестоящим

ie на устранение вскрытых
в финансово-хозяйственной
ной комиссии, ревизора
законодательству, Уставу

зных органов, являются для
и подлежат исполнению

бфсоюзный орган не может
;ения Ревизионной комиссии,

разногласия рассматривает
ан.

если за.

а

комиссии считается принятым
половины участников заседания.

4.2. Проверки профсоюзного орган .̂
раза в год. В необходимых случаях Рев
внеочередные (внеплановые) проверки,
перед Съездами, отчетно-выборными
выборными Собраниями.

4.3. О результатах проверки Реви!:
составляют акт (справку), который подпис
Ревизионной комиссии (ревизор), провр,
руководители профсоюзного органа
хозяйственную деятельность.

комиссии
ает по плану, в котором
я проверок, выполнение
енных проверок. В случае

дельных участков финансовой
я проверок и их результаты,
о предыдущим проверкам
своих заседаниях, которые

не реже одного раза в год.
его работе принимает участие
иссии. Решение Ревизионной

него проголосовало более

проводятся не реже одного
изионная комиссия проводит

также проверки проводятся
Конференциями и отчетно-

зионная комиссия (ревизор)
ывают председатель и члены
дившей ревизию, а также

Отвечающие за финансово-

4.4. За активную работу и высокое
члены Ревизионной комиссии могут бы
премиями решением руководящего
организационных структур, кроме того,
единовременные денежные выплаты
предусмотренном для поощрения профсоюз

качество ревизии и проверок
Ть премированы денежными

органа Профсоюза, его
им могут быть произведены
к праздникам в порядке,

ного актива.